Die decimo dicti mensis septembris. Ingens fulgur cum tonitribus et nimbis hora vigesima ipsius diei illico bis repetens (quibus interfui et sub Palacio sedens vidi), horarum prope radium magno ictu igne resplendente et comburente percussit, lapides nonnullos et horarum in horiolo signa duo delens in terris proiecit.

Die vigesimo secundo dicti mensis septembris. Ingens epidemia in pauperes in urbe Cremonè laborare incohavit, precipue in vicinia Sancti Victoris, in contrata Versigi bovum iuxta forum et in monasterio Fratrum Sancti Francisci, ubi medietas dictorum fratrum fere mortui sunt illa ex epidemia. Pauci in via predicta Versegi aut rari remanserunt. Ex isto semine multas oras urbis contaminavit. Per tres annos futuros urbs maculata remansit \ex tali morbo/, per modum quod aliquæ domus dictorum pauperum ad nihilum personarum devenerunt. Hic semen primo de territorio brixienti habuimus certis ex capitibus fili et lino a quodam mercatore in dicto territorio emptis.

Eodem tempore per totum annum ingens penuria pani et vini per universum mundum fuit, præcipue nostra in urbe. Granum furmenti precio soldorum quadraginta septem in quinquaginta pro quolibet sextario. Vinum vero libras tres imperiali pro quolibet sextario vendebantur et emebantur, pro quolibet ovo galinarum denarios sex. Multi pauperes potius fame quam morbo perierunt. Flumen Padi hoc tempore vehementer crevit et ita crevit quod arzinus omnes superavit, usque prope portam et casellam daciariorum introitus urbis pervenit. Plures qui super begatum infecti morbo erant tunc ex aquis perierunt et nisi provisum fuisset per rem publicam nostram omnes periissent. In finilia Sancti Petri de Pado dictos infectos duxere, nec ibi salvos stare potuerunt quia una in nocte sic crevit quod per duo brachia in dicta finilia aqua surexit. Super illa infirmi scanserunt, cum navibus auxilium habuere et ad Sanctum Guilmum Sanctamque

Caterinam ducti sunt, sed non omnes, quia ab aquis submersi perierunt. Proh pietas et misericordia virorum! Non solum ab epidemia et fame vexati, sed ab aquis etiam submersi \fuerunt/. Tunc nostra res publica et cives Iesum Nazarenum pro talibus adversitatibus incohare statuerunt pecuniasque pro èdificando recoligere: res profecto Deo placida, rei publice utilis et bona.

Imperatoris in auxilium contra Venetos in agro Frioli Francorum exercitus et gentes innumeras inierunt. Nonnulla opida^a a Venetis habita Imperatori acquirendo virili brachio restituuntur. Propter hyemem ad hospicia nostro in territorio Cremonensi deinde reversi sunt. Vaschoni immites Pichardique feroces ingens damnum tam in urbe Cremonè quam districtu dederunt, omnia per vim facientes nos cruciabant, multas mulieres violaverunt, rusticos verberibus cedebant. Sed non omnes evaserunt (talibus caro, talibus cultellus): quandoque vilici illos trucidabant in grave damnum civium, quibus erant domus combuste.

Istis temporibus Venetorum armatam illustris et magnanimus marchio Ferrariensis desubtus urbis Argente fregit, duas galeas et complures fustas et brigentino magno cum triumpho et gloria in prèdam duxit et potitus est.

Die octavo mensis decembris. Magno cum exercitu in Liguriam in agris Binaschi, Galarate certisque aliis fortilitiis et terris contiguis instabiles Gothi Suvevique immites Anzinique fures insimul aggregati per Vallem Telliè venientes versus Mediolanum cucurere, omnia depredantes multaque mala profecto fecerunt. Contra illos mondominus de la Policia certis cum aciebus gallicis occurrit. Ingens bellum illis in locis inter partes gestum fuit; quo quinque ex capitaneis Gallorum mortui sunt, alii vero partim periere partimque spoliati sunt, vis mondominus Policia vulneratus evasit. Isto interim ad arma Mediolanenses venerunt credentes propter barbarorum gentium \motu/ tractatum aliquem in urbe esse, ex quo strenuus dominus Io. Iacobus Treulcius, peiora excogitans, aggregato Gallorum exercitu in Barcho Mediolani se contulit et castrametatus est.

Post hęc barbare nationes terras illas ubi cucurrerunt ad sachum omnes deprèdantes posuerunt, ducentum milia sextarios furmenti et plus de ipsis locis suas ad regiones famelicii exportaverunt. Per sex dies continuos cum Mediolanensibus fèdus fecerunt, quo tempore fèdere durante oratores Mediolanensibus dicti immites populi transmiserunt, petentes a Rege suo et ab ipsis civibus transitum suarum gentium eundi ad summum Pontificem, viginti quinque milium florenorum auri de reno sui pro stipendio alias per duces Mediolani omni anno dandos ex fèdere promissos, Luganum quoque cèrtis cum villis alias per ipsos tentum sibi dari etiam exposuerunt. Quibus auditis et intellectis, regium per Senatam sapienter responsionem dederunt. Primo quantum de Lugano, terris et villis illis cum valle honestum non esse dixerunt rationibus aductis; quo vero ad transitum eundi ad summum Pontificem, quia sui regishostem cum Venetis iunctum erat, nequaquam; de pecuniis maiestatem regiam cerciorem facerent et consulerent, deinde responsionem haberent.

Consumato fèdere, barbare gentes qui prope Varesium erant insalutato hospite colectisque Sarcinulis per aliam viam suis <in partibus>^b, omnia loca illa igne et ferro devastantes et deprèdantes, reversi sunt.

Die XXIII dicti mensis decembris. Sedato tumultu barbarorum, Bononiensium in auxilio teutonicum duo milia peditum strenuus dominus Io. Iacobus Treulcius transmisit. Hii per urbem nostram Cremonè transeuntes prope Cremonam Padum ad Viam Romeam, ut Bononiam se conferent, castrametatum iverunt.

a] op+p+ida b] impartibus

Die XXVII dicti mensis decembris. Tres mille Guaschoni tam pedestres quam equestres in civitate Cremonè et suburbiis ab urbe Mediolani transmissi venerunt. Sine lege et per vim in domibus civium hii hinumanes, portas nonnullorum cum arietibus prostrando, intraverunt et hospitantes ab ipsis civibus expensas cibi et potus sine solucione voluerunt et facti sunt. Recedentes de urbe civium exportaverunt per vim \alio/ capones, caseum, panem cervelatam, salinarum carniarum, mezenos, lentiamina, tualiolos, tualias, camisias et omnia alia mobilia què ad manus eorum pervenere. Proh ingens facinus! Crudele damnum et ingratitude! Tota civitas ^a magno in conflictu et pèna erat et dencium fremitu. Ni reverentiam et honorem christianissimi regiscaripendisset, de aliquo inopinato casu etiam ni dubitassent, profecto Vesperum Cicilianensem inclyti Cremonenses fecissent, vindictam Deo faciendam reliquerunt.

Eo tempore de dicto mense decembris. Suo cum exercitu aggregato, serenissimus Imperator in Frioli contra Venetos venit. Ibi ingens prelium inter partes gestum fuit, in quo multi probi viri Venetorum periere, quorum in numero Lucius Malvetius bononiensis eorum capitaneus erat. Plusquam quinque milia pugnantium de parte veneta interfecti sunt, tres milia et plus etiam Imperatoris. Tandem Teutonici victoriam assecuti sunt, opida^b multa alias a Venetis capta rehabuit. Illorum partem demolivit, partem munivit. Tiestrum et civitatem Secundam alias ablatas concorditer obtinuit.

Hoc etiam tempore et die penultima dicti mensis decembris. Exercitus summi pontificis Iulii iunctus^c cum <ispano>^d Rege contra Bononienses Ferrarièque marchionem veniens, Lugum, Bagnacavalum cèteraque alia opida^e et terras ibidem contiguas habuit concorditer et per aliquot dierum illic castrametatus est.

Die secundo mensis ianuarii. In auxilium Bononiensum et marchionis Ferrariè regis Franchorum machine grosse per terram vehendo transmissæ fuerunt. Per flumen Padi multas artelarias, moniciones et victualias etiam super navibus onustas navigando habuerunt. Dicto etiam tempore contra hostes in urbe Parmè nomine Franchorum regis armigerum massa aggregata fuit. Stipendio habito, unius quartironi monstram ibi dignam fecerunt.

In isto mense ianuarii. In pretorem urbis \Cremonè/ spectabilis i. u. doctor dominus Ludovicus de Galarate usque ad duos annos a Rege franco elligitur.

Isto tempore \et die XXI ianuarii/. Venetorum exercitus in loco Castignani territorii brixienis cucurrit ibidemque castrametatus est. Altera ^f die comes Alovius, qui duo mille peditum nomine regis Francorum ad stipendium ducere simulavit, sed fraudolenter dicta die hora undecima, asociatus cum domino Io. Andrea Grippo veneto, per ferratam fluminis garzete ab urbe exeuntis partim et partim positis scalis super mènìa dictis cum gentibus in urbe Brixìe introivit. Ingens bellum ipso in introitu gestum fuit, a muris ter milites cremonenses magnanimi, qui tunc ad custodiam civitatis certis cum Gallis christianissimi regis nomine stipendiati erant, viriliter eicierunt, quatuor centum vel circha vilicos vallis Voltoline Alovise Avogati cagnetos et partiales occiderunt multosque de meniis vulnerator garzete in aqua semivivos deicerunt. Pugnam profecto obtinuissent, sed populus brixienis illis contrarius exlamavere «Vivat Marchus! Marchus! Marchus!». Quapropter Cremonenses et Galli, tum propter hostes muros debellantes, tum clamore populi contrarii exclamantis, territi mènìa relinquere cohacti sunt. Civitatem ipsam tandem ingressi cèperunt, omnes Franchos quos habere potuerunt morti tradiderunt, reliqui in arce Montis Falchoni salvos fugierunt. De Cremonensibus vero circa quatuor interfecti, alii spoliati nudi in regionem suam reverterunt. Tunc temporis omnes mediolanenses mercatores in urbe Brixìe habitantes deprèdati sunt et ad sachum posuerunt.

a] +profecto+ b] op+p+ida c] ì\u/nctus d] ipspano e] op+p+ida f] +in+ g] circ+h+a

Et die tercio februarii Gambarorum familiam de ipsa civitate Brixie expellentes eorum domos deprèdando ad sachum posuerunt et famulos interfecerunt.

Die sexto suprascripti mensis februarii. Pergami civitas cum contactu Francorum regi rebellis fuit, se Venetis dederunt. Die sabbati septimo dicti mensis februarii. Auxilium Bononie obsessè ab hostibus Galli cum marchione Ferrarie iuncti dederunt. Quo tempore summi Pontificis exercitus et cardinalis Papè gerens vices hèc intuentes, de urbe se ad castrum Sancti Petri reducerunt. Galli fugientibus sequentes nonnulli fugam dantes in predam cèperunt, alios interfecerunt, postremo ad Imolam residuum se salvum fècit et Galli victores Bononiam obtinuerunt.

Die decimo dicti mensis februarii. De civitate Bononie Brixie ad urbem, ut illam caperent, Galli certis cum aciebus tam equestribus quam pedestribus venientes, pontem super Atesim per Venetos factum per vim habuerunt, super quem paulo ante cum lanciis centum et nonnullis peditibus Paulus Capellus venetus, ut auxilium Brixie prèstaret, pertransiverat. In revertendo Venetorum milites per eandem viam tuti esse putaverunt, sed ecce Galli contra illos venientes agressi sunt. Ibi ingens bellum inter partes <gestum fuit>, in quo multi defecerunt de partibus, tandem Galli victores remanserunt. Filium Caroli Baioni in prèdam duxerunt, reliqui spoliati equis et armis abierunt.

Die XV suprascripti mensis februarii. Habita victoria de inimicis, ad locum Calzinati dicti Galli venientes ibi sui castra fixerunt. Eademmet die cum trecentis equis magnificus dominus Io. Iacobus Treulcius et mondominus de Normandia in urbe Cremonè venientes, in domo magnifici et prestantissimi equitis domini Iacobi Trechi hospitati sunt. Altera ^a die recedentes, ad Pontevicum se suis cum aciebus transtulerunt iuxtaque castrametati sunt. Debellantes postremo die XVIII dicti mensis per vim habuerunt, ad sachum ponentes. Hoc tempore in ^b urbe Cremonè terremotus fuit, Eridanus^c quoque usque ad summum crevit et extra arzinus exiens damna tulit setgetibus.

Die iovis decimo nono mensis februarii, in qua erat dies iubilaria. Brixia a mondomino de Fois de Nemors Francorum capitaneo Pillarum prope portam ingenti bello per prius facto per vim capta fuit. Per duas horas viriliter insimul pugnauerunt, mille Guasconi hoc in certamine perierunt. Tandem fessi, supervenientibus gallis de Castro Falcono descendentibus, subcubuerunt. Omnes strate sanguine fluebant vilicum occisorum et capellatorum fugiencium: inaudita crudelitas miserandaque deploracio et lugubris fuit. Undique clamores, ululatus, lamentaciones, gemitus, armorum strepitus, stupra, sacrilegia, furta et rapine hac in urbe miseranda et deploranda erant. Ad sachum omnia posuerunt, per modum quod in eorum domos nihil aut parum de facultatibus suis remanserunt. Plus forcius et crudelius, privatos facultatibus, cives ipsos captos in predam ad taliam faciendam sine misericordia duxerunt multosque non habentes pecunias unde se recuperarent, guture inciso, pènas luuebant morte misera. Alios diversorum genera^d tormentorum cruciabant: matronas honestas, filias quoque castas et pudicas violaverunt, in lociis piis sacrilegia facere, bona Montis Pietatis, calices quoque et res sacras rapuere, omnium morborum genera denique operati sunt. Io. Andream Grippum Venetorum provisorem Alobracumque Alovixium Avogatum, strenuum Paulum Baionum capitaneum et multos alios strenuos in militia milites captos in predam duxerunt. Proh! Civitas nuda civibus et facultatibus miseranda deplorandaque remansisti disolata! Sedecim milia homines isto prelio perierunt numero et plures, Deus illi misereatur.

a] +in+ b] +pretorem+ c] Erid\|a/nus d] gener+ibus+

Die sabbati XXI dicti mensis februarii. Per totam civitatem Brixie ubi erant mortuorum densa cadavera super duos curros iunctos, in quibus asidum pulpitus erat constructus, Alovsius Avogatus de stirpe Caym et Gayna manibus a tergo vinctus ^a, spectaculum proditorum ad exemplar populo videndum, ducitur. Postremo cumulum sentinèque malorum enormia propter scelera uno cum ense per iusticie magistrum, cuius nomen Vigintiunum Denarium, a busto caput obroncatur et in quartis super furchas suspenditur vitamque suam miserabilem finivit. Duo etiam filii dicti Alovsii in urbe Mediolani de dicto mense in capite puniuntur.

Die XXV suprascripti mensis. De Brixia ad inclitam urbem Cremonè Francorum regis exercitus venit, Guasconi ^b hanc etiam ^c Pichardi et Teutonici erant. Bene et honeste in urbe Teutonici se gesserunt, Vaschoni vero et Pichardi deprèdatores male: hii divites de brixisiensi prèda remanserunt. Eodemmet tempore magna cum comitiva procerum et episcoporum reverendus cardinalis Sanctus Sevrinus simul cum mondomino de Foliis et de Monspino altero aliisque Italis et Gallis etiam profecti sunt: per flumen Padi altera ^d die versus Toresellam de urbe recedentes vecti fuerunt.

Die martis XVI mensis marcii. Per flumen Padi ad nostram civitatem Guasconi deprèdatores quatuor milia certis in navibus venerunt. Omnium sanctorum, Sancti Michaelis et Mosiè in burgos ne urbem deprèdarent hospitati sunt, sed nephandi more suo solito ipsos burgos depredaverunt rapina. Victualias ad portam Padi illis trasmissas per magnificam rem publicam nostram a pristinariis per vim ipsas rapuerunt sine pecunia ponentes ad sachum. Omnia profecto rapuissent, nisi Deus, qui cuncta potest, grandinem de cèlo cum nimbarum pluvia super illos misisset, ita quod partem victualium ex grandine et pluvia fugientes ad naves relaxaverunt.

Eodem tempore mirandum et monstruosum nostris temporibus inauditum Emiliè in partibus ubi civitas Ravenè situata est apparuit. Ignobilis quedam mulier prolem peperit monstruosam visu horribilem; nam cornu surgebat in fronte, os leoninum habebat apertum, in pectore vero nonnulla stellarum cèli signa in carne erant sculpta, sinistrum crux in cauda piscis finiebat, oculum etiam uno in genu tenebat, femur eius fèmineum, cetera vero membra hominis, loco brachiorum duas alas tenuis spatulas vespertilionis gerebat. Res quippe miranda et monstruosa! Ad summum pontificem urbe romana Iulium hoc munstrum delatum fuit: mala signa in mundo ventura denotant.

De captione urbis Ravenè et bello

MCCCCCXII Die undecimo mensis aprilis, qua Resurrectionis domini nostri Yehsu Christi festum a Christifidelibus celebratus. Ravenam, alias a Tubal filio Iaphet^e in Emilia conditam, Francorum exercitus per vim habuit. Ingens prèlium crudele et sanguinolentum inter Ispanos et Gallos ibidem gestum fuit, in quo de Ispanis circiter sedecim milia computatis in Ravenna occisis et contatu mortui sunt, de Gallis vero duodecim milia et plus. mondominus de Foliis dictus de Nemors regis Francorum nepos, mondominus de Alegra, mondominus de Molardis et multi alii Francorum capitanei validi perierunt. Quorum cadavera, ut in Franciam transferent, ad urbem nostram Cremone^f in capsis ligneis ceratis exportata fuerunt. Tandem, propter marchionem Ferrariensem, Federicum de Gonzaga et alios Italos a latere iam fessi percucientes, victoriam Galli asecurati sunt. Prosper Colona earum gentium capitaneus, necnon certi alii capitanei remanserunt captivi, plures eorum artelarias fugatis hostibus habuerunt Galli. Faenciam, Furlivium, Rimum et multa alia opida^g et castella Emiliè obtinuerunt. Sed parum illa possidentur, quia per aliquot dierum post comes de Urbino nomine summi Pontificis rehabuit et urbem etiam Bononiè concorditer.

a] +ducitur+ b] +et+ c] +Pich+ d] +in+ e] +Seth+ f] +exportata+ g] op+p+ida

Die martis primo kalendas iunii, qua tertia feria Pentecostes a Christicolis celebratur. Cum Venetorum exercitu Suvevi iuncti, Valezium venientes, concorditer potiti sunt. Eademmet die illinc Francorum exercitus se reducendo remove. Ad Pontemvicum die iovis tercio, Manerbium et alia loca circonstancia profecti sunt castrametantes, deinde tenus Cremonam venerunt.

Die veneris quarto dicti mensis iunii. Ingens terror in urbe nostra propter adventum Suveum hostium ut dicebatur fugamque Francorum surexit, per modum quod pars civium pusilanimis eorum cum familia et avere ab hac urbe se absentantes ad exterum loca proficiscebantur: alii versus Placenciam, alii in territorio mantuano, alii ultra Padum Palavicinorum in agris gressus suos dedere. Fere tota civitas civium evacuata remansit. Tunc temporis ingens pani et vini penuria erat: sextarium furmenti soldorum quinquaginta imperialium pro quolibet sextario emebatur et vendebatur, totidem vini. Pestilencia convalescebat in pauperibus, muti cives mestique per vias deambulabant, ad ruinam et sachum hanc urbem a Gotis et Suvevis iri prædicabant, asserentes gentes barbaras istas immites et crudeles esse. *Hac fuga et tempore, Padi in undis transfretando spectabilis illustris v. d. dominus Marcusante de Ponzonibus cadens pondere pecuniarum mergitur vitamque sui finivit.\

Die lune septimo dicti mensis iunii. In loco Sancti Martini in Beleseto per miliaria quinque ab urbe Cremonè distante summi pontificis Iulii exercitus cum cardinali Suveum et in Liga adherentibus venit et castrametatus est. Qua ^a die nostro in territorio malas depredaciones et rapinas, precipue versus Ruberchum, Agrimonum, Galaratem, Curtem de Cortisiis, Casalemsignonum, Pozalem, Sanctum Vitum, Olmevetam, Cabalarium, Sanctum Martinum, Marzalengum, Curtem de Fratis, quam ad sachum posuerunt et multas alias villas et opida^b, quorum nomina longum esse enarare, profecto occurrerunt. Vilici occiduntur, bestie bovine mactantur, omnia Suvevis erant comunia, puelle sine viris remanserunt et multa alia mala in agris predictis per dictas gentes barbaras, quid non dicam italicas peiores, gesta fuerunt. Eadem die in ortu solis reliqui cives, artifices, mercatores et populares astantes in ipsa urbe territi talium rerum fere omnes recesserunt evacuataque remansit. Tamen nonnulli pauci, rari et magnanimi cives numero circiter decem et octo cum aliquibus de populo animum virilem fecerunt. Consilium generale in Ecclesia maiori de quolibet genere taliter qualiter rari aggregati tractaverunt. In quo in primis aderant magnificus comes et eques pater patrie dominus Leonardus Botta, spectabilis dominus Antonius ^c Trechus, reverendus dominus protonotarius Bertolomeus Ponzonus, egregii doctores dominus Sthephanus Sfondratus, Galeaz Mainardus, \eques/ Io. Maria de Lamo, \eques Andreas Alias,/ comes Franciscus ^d Persicus, Iulianus Lamus, Baldesar Ugolanus, magnificus eques Paulus Cambiagus cum Georgio et Baptista fratribus, ego Dominicus Burdigalus minimus rei publice servus et nonnulli alii de populo. Occasione certarum litterarum consilio nostre rei publice emanatarum parte reverendissimi cardinalis Sancte Potenciane nomine Mathei, summi Pontificis delegati apostolici tocusque Lige legati, in quibus continebatur qualiter venerabilem dominum Vincencium Gavazium sui procuratorem substitutum mitebantur consilio et civibus, ut legacionem sibi per eum impositum enararet et quidquid pro parte ipsius exponeret fidem plenariam cives nostri adhiberent \pariter/ et responsum. Primo legacionem rei publice fêcit quod reverendus cardinalis civitatem Cremonè nomine Lige ^e dicionem^f volebat; deinde pro exercitu victualia; postremo ducatos centum milia auri in auxilium Lige pro dando Suvevis militibus. Cui nuncio per magnificam rem publicam nostram humaniter responsum cum prudencia fuit: primo quo ad civitatem capitolando prius cum ipsa Liga res publica offerebat; secundo quo ad victualia pro exercitu pro posse parata erat et etiam quo ad vastatores necessarios prumpta; pecuniarum vero de auxilio res publica ipsa tum calamitatibus et penuria, tum morbo superventis^g, tum etiam exbursatis pietate et mutuatis Brixiensibus detentis ob taliam a Gallis sibi impositam, tum propter civium

a] +in+ b] op+p+ida c] +de+ d] +de+ e] +sua+ f] dicionem\que/ g] superventi+bus+

eius cum pecuniis ab urbe absentiam, \impotens erat/. Sed magis atque magis sui in prepositum minando legatus permanens rei publicè nostrè insistebat. Tandem per unam diem ad exbursandas pecunias illi statuit. Tunc ad cardinalem dicto in loco Sancti Martini in Beleseto moram trahentem magnifica res publica nostra oratores destinavit. Facta legacione denique conclusum fuit quod Cremonenses in totum solvere haberent prefato reverendissimo domino cardinali nomine Lige ducatos quadraginta milia, videlicet viginti milia ^a infra duos dies, reliquos ad tempus et terminum recipiendos honestum et debitum. Eamet die septe milia ducatos aureos magnifica res publica exbursaverunt, altera etiam die cum difficultate magna, quia cives ab urbe ut iam dixi erant absentes, quinque milia.

Die martis octavo dicti mensis iunii, hora decima nona diei, qua dive Valerie festum celebratur. Magno cum triumpho, gaudio et lètia reverendus cardinalis Matheus Divè Potencianè cum archiepiscopo ianuensi laudensique episcopo ac multis aliis episcopis, religiosis procerumque et Gotorum ac Suevum caterva huius urbis dicionem habuit. Maiori in Ecclesia Cremonè veniens, ibi civibus elleganter sermonem faciens exposuit dicens fèdera inter sanctissimum Iulium papam, serenissimum imperatore Maximilianum, ispanum Regem, Ingalterè quoque reges et Boemiè et alios reges et principes facta fuisse contra Venetos Francorumque regem et adherentium de Italia cum expelendi causa et ad ipsorum omnium destructionem ducisque Mediolani pro bono tranquilloque statu et pace in Italia consequenda, unicuique potentum in Europa reddere quod suum est illosque qui iniuste dominaciones possident privare. Sermone finito et intellecto, magnifici cives et prestantissimi de dictis et allegatis per cardinalem ad obsequendum obtemperandumque sanctissimi Papè precepta se obtulerunt, deinde gratafindos id est gratiarum actiones contulerunt in Domino. Trecentum dies de indulgentia omnibus habitantibus in urbe et districtus Cremonè sui ex liberalitate et vigore papalis concessionis bullè a summo Pontifice date contulit, quolibet ab interdictu et censura excomunicacionis civitatem nostram absolvit, fidelitatis quoque Francorum regi iuramento prestito. Postremo magno cum comitatu religiosorum, principum et civium summo honore et pompa illum Divi Laurentii Cremonè ad templum habitatum asociavere.

Die mercurii nono suprascripti mensis. De hac urbe ad loca Paterni districtus Cremonè et Formigariè, ubi Lige exercitus aggregatus erat, reverendus Matheus cardinalis, ut transire contra Francorum exercitus qui in Glaria Abduè moram trahebat posset, se contulit. Eamet die Oldovinum de Oldonis rei publice nostre oratorem ad dicta castra, ut viginti tres mille libras imperiales reverendo Matheo cardinali per parte solucionis ducatorum quadra ginta milia solveret, transmiserunt cives nostri nobilissimi et soluti sunt.

Isto tempore capta dicione huius urbis nomine Lige per cardinalem Matheum, inclite urbis Cremonè pro gubernatore reverendus protonotarus Alexander Vicecomes elligitur. Qui dicta die, cum participacione magnifici domini Leonardi Botte comitis imperialis et equitis, comitis Francisci de Persico, spectabilis Galeazi Mainardi doctoris, qui tunc urbem nomine Lige gubernabant, tres malefactores suspendi ad furchas fècit, alium vero Marinum Georgium satelitem proditorem et exploratorem occid.: Contra etiam usuraios super arengherium proclamari quod mala ablata ultra sortem habere debentibus restituerentur, capitale vero rei publice Cremonè mutuaretur hac lege ut in tempore illis feneratoribus res publica restituere teneretur.

Die veneris undecimo suprascripti mensis iunii. Tenus crottam super Abduam ad incontrum Machastorme ^c navibus pontem unum, Ligorum ut exercitus pertransire valerent, reverendus Matheus cardinalis construi fècit eademque

a] +videlicet viginti milia+ b] +in+ c] +super+

met die pertransivit. Bastitam prædictam concorditer habuerunt. Tunc temporis timore Placentinorum res publica et parmenses claves portarum ipsorum urbium reverendo cardinali contulerunt, nonnullis pecuniis datis concordēs remanserunt.

Die sabbati duodecimo iunii. Ad custodiam urbis nostræ, ne illi de castro Sancte Crucis nos offenderent, Suvevi quatuor centum venerunt. Hac met die plures bombarde hora decima octava a præside guascono arcis per hanc civitatem proiecte fuerunt. Una quarum lapidis bombarda a mortario ponderis pensium viginti unius in monasterio Sancti Augustini cecidit: ex nimia pulvere eneus mortarius crepuit. Tres canteratas tecti pertransiens et sternens simul cum volta tenus Fratrum Heremitarum barbariam, fractis duobus hostis, \magnò/ cum furore in ipsa barbaria sine lesione virorum pervenit. Quando cecidit, in strata publica apud viridarium magnifici equitis domini Leonardi Botte eram: me mortuum esse illo ex furore e cèlo veniens putavi, timore in terram cecidi, illam vidi e tetigi. Altera ferea ponderis librarum quadraginta a basalisco^a in dictamet ecclesia; alia in domo Zanini de Stropis vicinie Sancte Margarite ferrea; quarta in domo Marciantonii de la Manna plumbea et ferrea Sancte Agathe; quinta in templo Dive Margarite et multe alie in diversis locis urbis \cecidere/, quod longum esset enarrare. Dictamet die venerabilis dominus don Bartolomeus Ponzonus protonotarius, necnon nobilis dominus Antonius Galaratus, a preside guascono arcis Sancte Crucis in ipso castro detenti fuerunt illis dicens ac dixit nolle de castro relaxare donec curarent cum magnifica re publica nostra quod illi de furmento, vino et aliis necessariis victui traderent sui pecunia. Tunc temporis granum furmenti super plateam Cremonè precio soldorum quinquaginta septem pro quolibet sextario emebatur et vendebatur, trium librarum cum dimidia pro quolibet sextario boni vini.

Eodem tempore contra Brixiensis, semper *Cremonensibus infestos et\ hostes, qui quotidie territorium cremonensem molestabant depredando multasque^b rapinas etiam faciebant, nobilem *c\ Nicolam^d Dovariam Cremonè civem et in armis strenuum, res publica nostra in capitaneum ad deffensionem urbis et contatus Cremonè, datis militibus, ellegerunt. Aggregato exercitu Cremonensium, quadam^e die contra hostes clam in territorio cremonesi venientes adivit suique industria et Cremonensium cumplures equos circiter quatuordecim capellatorum in predam duxit. De Brixiensibus viginti interfecerunt, nonnullos vinctos et vulneratos ad urbem ad talem duxerunt. Villarum quoque rustici istis^f diebus circa^g trecentum de Brixiensibus, qui ad depredacionem contatus dietim veniebant, interfecerunt: rapinas relinquere et furta, aliorum ad exemplar illis docuerunt iusticia *predicta mala non comittere.\

Mirandum quoque hoc tempore monialium in monasterio Sancti Iohannis Novi Cremonè apparuit. Gravi morbo \et/ pestilenciali ex bubonibus in personam quèdam monicha iuvenis, filiam quondam domini Nicolai Pischaroli, usque ad mortem laborabat, de cuius vita medici penitus in manu Omnipotentis Dei relinquerunt. Sed ecce circa horam terciam noctis sacra virgo Maria ipsi monice cum eius filio in ulnis, necnon divorum Iohannis Evangeliste, Rochi et Sebastiani, Cosme et Dalmiani et Nicolai de Tolentino imagine, prout ipsa sèpe et sèpius atestata fuit, apparuerunt. Dixitque pia mater Virgo Cèlique porta illi monice: «Filia mi, confide in me filioque meo sanctisque suis tui procuratoribus apud illum. Vade induere sacho nigro habitus tuarum monacharum. Ad Sanctum Rochum extra civitatem devote adibis, misam ibi celebrari facias et eris libera. Deinde dic populo cremonensì quod contra ipsum filius meus valde propter peccata illius irascitur. Per annum induantur sachis, ieiunent

a] basa\li/scho b] multas+que+ c] +et strenuum+ d] +de+ e] +in+ f] +in+ g] circ+h+a

tre dies, super terram prostrati orent et per tres dies macerando cubent, Deo veniam petentes de male gestis. Si secus fecerint, sciant epidemia et morte subitanea nonnulli eorum perire». His dictis, ab ipsa monica Virgo et imagines predictae recesserunt statimque ab illo morbo epidemie serva Dei et virginis libera facta est, Deum benedicens. Reverendo Curiè episcopalis Cremonè domino vicario aliisque civibus predicta soror monialium Sancti Iohannis Novi visionem hanc ^a verbaque per Virginem prolata et miraculum enaravit. Quapropter fere tota civitas territa remansit: nonnulli boni (quamvis rari) dicta monice adimpleverunt et a Deo veniam meruere, quoniam semper Deus pius et misericors contrictis corde et invocantibus eum profecto est.

Die dominico terciodecimo dicti mensis iunii. Dicionem urbis Laude reverendus Matheus cardinalis nomine Lige habuit. Tunc temporis in civitate Papiè duo mille legum scolares pontem unum super Lambrum per Gallos constructum frugerunt et demolivere, per modum quod Galli pertransire non valentes in Barcho papiensi reverterunt et castrametati sunt.

Die veneris XVIII suprascripti mensis. De civitate Papiè seu Barcho eiusdem hora XXII diei Francorum exercitus recedens, tacite et industrie pontem super Ticinum factum et alterum pontem super aliam aquam ultra Ticinum constructum transiverunt. Pededentim Pontificis exercitus tocusque Lige illos sequebatur. Illic prope ultimum pontem et aquam ingens bellum inter teutonicos Anzinorum Francorum regis milites et Suevos eorum contrarios gestum fuit. Magne strages hominum in transitu illo facte fuerunt, precipue Anzinorum innumerabilium. Quorum corpora, per flumen Ticini seu aque predictae in Padum fluentis, circa tres mille tenus Cremonam venientes, urbis cives per tres dies, et ego cum illis, dicta cadavera per Padum fluentia vidimus miseranda et deflenda. Machinas septem grossas simul cum pluribus artelariis, quas Galli astuti Papiè in foveis latentes imposuerant, consumato prelio habuerunt.

Die sabbati XVIII dicti mensis iunii, circa horam vigesimam secundam illius diei. Sors mala et iniqua super nobilem civem Cremone et equitem Heliseum Raimondum virum probum rei publice deffensorem cecidit. Dum de Consilio rei publice nostrè, asociatus cum nobilibus Illarione Canbono, Io. Antonio Stangha et nonnullis aliis, ad domum eius habitacionis adire vellet, apropinquante ad ecclesiam Divi Faustini super stratam publicam ad incontrum domus habitacionis illorum del Puo, ecce nonnulli filii iniquitatis, Deum non timentes sed spiritu diabolico intrusi et partialitate, armata manu agressi fuerunt crudeliterque sine misericordia ibidem interfecerunt sine iusta causa inocentem et invocantem Iesum et Virginem Mariam sui in auxilium, cuius anima requiescat in pace Deusque illi miseratur. Hac etiam ^b die plures equi mortui de Ticino in Padum et cadaverum mortuorum Anzinorum tenus ripam illius Cremonè fluxerunt. In harenis nonnulli insepulti remanserunt, quorum corpora lupi voraverunt: res miseranda quam vidi et lachrymando profecto erat. Nulli de dictis cadaveribus sepulti fuerunt, sed ad mare Adriacum per Padum defluxere. Tamen cèlo tegitur, qui non habet urnam. Anima eorum Deus in pace conservet, amen. Hoc tamen te scire volo relata: nonnulla corpora illorum cadaverum per nautas et vilicos aperta fuerunt gladiis, pecunias comestas in illis reperierunt et habuerunt. Proh, res nephanda! Omnia scelera pro pecunia et avaricia causantur, què postremo homini nocet. Finalem causam nemo aut rari aspiciunt et ubi venerint, quove transiant.

De mense iulii castris Sancte Crucis Cremonè preses vasconus iniquus, Deum non timens neque homines, plures ferri bombardas per aera sibilantes in urbe Cremonè hinc inde per domos civium et templa Dei proiecit. Et die dominico 25 dicti mensis una ex bombardis illis duos colonellos uno ictu Ecclesie Maioris Cremone troncavit et fregit, in grave damnum ipsius templi. Multa mala et damna sacrilegus ille Vasco in urbe tulit hiis diebus. illa met die Cremonenses treguam cum dicto prèside

a] +et verba per+ b] +in+

maledico nostri Cremonenses per dies quindecim duraturam contraxerunt, quam profecto non concessissent ni vociferabatur quod ad urbem nostram exercitus Venetorum capiendi illam causa veniebant.

Die primo mensis augusti. Venetorum exercitus super pontem Padi tenus Maluncantonum, ab urbe nostra distantem per duo miliaria, pertransivit. Veniens in locis Cavè, Maraschi locisque circumstantibus usque ad Casalemsigonem castrametatus est. Altera die ad Pontemvicum versus Brixiam equitavit, sed in locis Nucum et Rubechi, antequam Olium pertransisset, plures et infinitas domos civim combusserunt, quinquaginta <vilicos>^a de agro cremonensi maledici homines et crudeles interfecerunt. Nobiles viros etiam dominum Hieronymum Melium et Hieronimum Vicecomitem tunc in dicta terra Rubechi existentes in predam Venetorum capeleti duxerunt depredantesque dictas terras mala multa ègerunt.

Die quinto usque ad diem sextumdecimum predicti mensis augusti. Arcis Sancte Crucis per bombardarios plusquam tercentum bombardas, tam lapideas quam ferri, grossas per civitatem hinc inde domos civium \strantes/ et templa proiecierunt. Quarum dicta die quinta una in turrim Sancti Nicolai dedit, campanam unam et quartum unum turris a fenestris supra uno ictu in terris proiecit. Altera ^b die in oculum parietis anterioris versus plateam Maioris Ecclesiè collonellos duos et dicti oculi profani straverunt. Deinde ^c die Assumptionis Virginis, alios duos colonellos de pariete anteriori Maioris Ecclesiè cum bombardis ferrea frangentes, unum hominem unamque fèminam transpadanos illo ^d ictu interfecerunt multosque ex lapidibus ex bombardis in partibus diversis vulneraverunt. Alia Baptistarium transiens plumbum operientem et murum percussit et in ipsum introivit, foramen adhuc in medio illius versus plateam Maiorem extat multaque mala his ^e diebus Vasco ille in urbe nostra perpetravit. Quatuor Suvevi uno in prelio extra portam Sancti Luce insimul facto machinis periere, nec aliqui ipsorum Gallorum pugnantium incolumes evaserunt.

Die XXV suprascripti mensis augusti. De loco Spruch ad Alexandrum rectorem urbis et magnificam rem publicam nostram illustrissimi Maximiliani Sphortie ducis Mediolani littere emanate sunt, quibus gratiarum actiones Senatui mediolanensi nostrèque comunitati Cremonè per fidelitatem et amorem erga illam nostram impendebat paucisque in diebus sua in ditione se venire notum \etiam/ fècit iusticiamque populis ministrare et unicuique quod suum est reddere promisit. In Spruch breviter compertum iri dixit, et sic die XIV mensis septembris in dicta civitate se contulit.

Eo tempore Venetorum exercitus iuxta civitatem Brixie veniendo castrametatus est. Machinas arcis Montis Falchoni grossas illam debellando posuere, prèlia inter se per aliquot dierum fecerunt. Galli autem quadam die de arce descendentes Florentinorum cum aciebus iunxerunt. Insimul contententes machinas quatuor grossas franti clavis obturaverunt. Multos villicos vallium brexiensium et capelletes occidentes, oppugnationem arcis coacti sunt illam relinquere.

Die iovis secundo mensis septembris. Per prodictionem Cremam capiendi causa trecentum equi Venetorum et multi milites venerunt, sed nihil operati sunt: ^f multi de illis equitantibus ad illam periere. Tamen die veneris decimo dicti mensis, occiso quodam capitaneo, per proditorem Benedictum Crevellum ipsam terram Cremè obtinuerunt. Provisionem de ducatis duobus millibus ^g auri omni anno cum uno palacio in paduana unius possessionis reditu in perpetuum ad gaudendum proditori Veneti tradiderunt.

Die lune XIII suprascripti mensis septembris. Nostra in urbe prope baletas tenus plateam Capitanei inter milites italicos garde plateè nostrè et Gubernatoris Suveumque et Gothorum capitaneum lis, questio et differentia orta est, ibi bellum inter

a] vilicos b] +in+ c] +in+ d] +ex+ e] +in+ f] +sed+ g] +ducati+

italos milites gubernatoris et Suvevos. Tunc campana grossa ad ictus frequentes pulsata fuit, ad arma cives et populus devenere armati ad hos tumultus. Bellum iam erat incohatum prope dictas boletas multique ex partibus vulnerati: duo Suvevi illico ab Italis interfecti sunt. Supervenientibus civibus cum populo, Suvevi terga dederunt. Tamen inter se balbucientes, habito auxilio ab aliis Suevis et capitaneo, vindictam de occisis facere excogitaverunt. Sed cives magnanimi capitaneo illorum Suvevum dixerunt sua in lingua loquentes/ «Frit! Frit!» idest «Pacem! Pacem!». Et ita pax ipsa mediantibus civibus et populo inter capitaneos Suvevum et Italos contracta fuit, ambarum partium intellecta veritate. Ista met die de arce Sanctè Crucis bombardata veniens in vicinia Sanctè Apolinaris in crure unius miseri brentiferi portantem de musto a torculari ad domum cuiusdam civis percussit et amputavit. In terris propter ictum cadens vinumque novum spargens, de hac vita illa/ percussione lachrymandus decessit. Alter socius brentifer fugiens amplius torculari non revertitur et prè timore infirmus efficitur, tamen brentam vini suo in vaselo invito domino posuit non soluturam.

Die sabbati XXV dicti mensis septembris. De arce Sancte Crucis bombarde multe per civitatem proiecte fuerunt per presidem arcis rabidum, victualibus deficientibus. Quarum una in oculo Maioris Ecclesiè magno cum damno venit; alia in angulo Ecclesiè prope Toracium, civibus et me videntibus, qui ab uno lapide parvo in brachio leviter lesus fui; alia uno in toresino Palatii prope puteum Palatii Militum; alia in turim Arengerii; quatuor in vicinia Sancte Agathè; in domo etiam mea ab uno mortario lapidea ponderis pesium decem vel circa^a, que super tectum anteriorem viè cecidit sellamque unam equi positam in zufeto domus revoluto anteriori fregit et voltam dicti zupheti debilem faciens ibi iacuit immobilis. Tamen plusquam tercentum tegulos in partibus tritis deiecit et destruxit nostri in grave damnum.

Die iovis octavo mensis octobris. De territorio laudensi Bordolani, Rubechi, Monistiroli et Galarate ad loca Suvevum et Gothorum exercitus numero octo milium et plus, ut in agris brixiensibus se conferet, venit. Maximum damnum istis in locis antequam flumen Olii pertransirent intulerunt. Eedemet die de arce Sancte Crucis Galli clam in urbe venientes, Alexandrum Capellum civem cremonensem vicinie Sancte Crucis et Bernardinum de Bocholis Sancti Blasii suis in domibus ad mensam pranseutes^b in prèdam^c in arce duxerunt, duos etiam Suvevos interfecerunt sagittis. Deprèdantes ibidem multa alia mala perpetrati sunt, quamquam isto^d tumultu plures Suvevi et de populo Cremonè contra hos pugnare partemque illorum vulnerantes in castro fugam trahere arctaverunt.

Die veneris nono dicti mensis. Usque ad portam Sancti Lucè de foris cucurerunt Galli, sed Suvevi cum populo contra illos pugnaverunt. Tunc Luchetus noster cremonensis magnanimus, qui Gallum virili animo interfecit sagitta *(Iste erat capitaneus castris, cuius nomen erat Malivrerii), tunc Luchetus in pede vulneratur. Per vim tandem Gallos superantes in arce adiri coacti sunt. Sed unus pauperculus, qui super viam moram traxit, ex ictu springarde ab arce venientis brachium sinistrum admisit, de quo vulnere decessit. Hac^e die etiam bombardata ferrea una ponderis librarum quadraginta in angulo Palatii dedit vehementerque devastavit et destruxit, prout quotidie videri potest.

Die mercuri vigesimo predicti mensis octobris. Ab exercitu Lige, qui prope Brixiam urbis obsidione castrametatus erat, concorditer ipsam cum castro Montis Falchoni ubi Galli erant habuit pacto, Francorum salvis personis et rebus cum salvo conductu redeundi incolumes in falangis in tuto loco. Et ita de civitate Brixie exeuntes versus Novairam in aciebus equitaverunt salvi et sine lesione ibidemque affirmati hospitati sunt.

a] circ+h+a b] +furtim+ c] +ipsa+ d] +in+ e] +in+

Die mercurii tercio mensis novembris. Gothi et Suvevi circiter mille, qui pro custodia urbis nostrè Cremonè constituti erant, necnon sex mille etiam qui in locis Grognotorti, Qualonge, Badoni, Paterni et aliis locis circumstantibus aderant, insimul iuncti omnes in falangis de agro cremonensis versus Novairam Gallorum in oppositum iverunt.

Eo tempore omnes oratores regum, principum et dominationum Italiè romulida in urbe coram sanctissimo domino domino Iulo papa, ut de differentiis suis et controversiis ipsi soli comitterent decidendis pacemque inter ipsos totamque Italiam induceret, venerunt. Facto concilio et Sinodo, omnes potentatum oratores hanc causam terminandam summo Pontifici cunctenti remanserunt. Ast solum Veneti superbi his asentire noluerunt et protestati sunt, quapropter omnes oratores tam serenissimi Maximiliani imperatoris regisque Ispaniè, Suveum, quam Ungariè et Ingalterè regum aliarumque dominacionum indignati contra venetos oratores increpuerunt et redarguerunt, exponentes Venetos et Francorum regem pertinaces a Liga reiciendum dato termino dixerunt. Si pur Veneti hac in Liga pervenire cupiunt, de Padua et Trivisio in terris Italiè tantummodo contentarentur et taciti in pace remanent, rex quoque Francorum queè sunt ultra munes tenere Italiè molestiam non tradere, sin autem a Liga reiecti essent. Quibus dictis, Venetorum oratores et regispenitus omutuerunt responsumque nihil dedere. Tunc Summus Pontifex toto cum concilio terminum condignum ut lederent neminem intrare volentes in hac Liga statuerunt et stabiliverunt benedictione Dei.

Die sabbati XIII dicti mensis novembris. De civitate Mantuè ad locum Casalismaioris illustrissimus novus princeps duxque Mediolani dominusque Cremonè noster Maximilianus cum proceribus^a Alemaniè civibusque nobilibus mediolanensibus, qui de Alemania lèta fronte ad accipiendum pro principe^b et duce Mediolani iverunt, etiam suo cum exercitu valido, venit. Per duos dies moram ibi traxit cum lètica comorancium in dicto opido^c.

Die lune XV dicti mensis novembris. Nostra in urbe super plateam Maiorem scandalum non satis bonum et infortunium accidit. Dum nobilis miles dominus Iohannes de Meliis suis cum famulis ibidem cèrtisque etiam armatis stipatus adesset, ecce reverendus Alexander Sphortia urbis nostrè gubernator cum satellitibus suis armatis illi oviam ivit dicens cur ita militibus armatis forum deambulabat. Cui respondendo nobilis eques infit: «Ego ob mei deffensionem et patriè meè prout alii cives faciunt ita me gero. Ad hoc etiam. ne me emuli minantes offendant, in hoc vobis lege anuente, meo principi Maximiliano solo iubente, obtemperare habeo». Tunc, sub pèna rebilionis bonorumque fisco confiscatione, per totam illam diem banitum in exilio propter unionem factam de urbe exiret. De hiis publicum confici fècit instrumentum a notario rogato. Sed ipse quia vir iustus suoque principi fidelis tuendique se et patriè hèc fecisse notario scribi fecit et de nullitate omnium indebite factorum protestatus fuit, et inde recessit.

Eadem die deteriore alium scandalum^d et enormem ora quinta noctis superveniente die martis accidit. Dum de domo nobilis viri domini Nicolai de Dovaira ad sui domum eundi causa cubandi nobilis et strenuus vir dominus Christoforus Calabria proficisceretur, in itinere tenus domum domini Guielmini Fraganeschi sitam in vicinia Sancti Andreè ecce cohors hominum armatorum, non Deum sed Sathan proculis habencium, strenuum virum aggressi fuerunt et occiderunt, famulum quoque suum se deffendentem ad mortem vulneraverunt. Res profecto turpis Deo et hominibus exosa iusticie digna, què ad astra relictis terris scansit. Hic strenuus virque magnanimus fuit ductorque armorum sapidus, fidelis et expertus, rei publice nostrè utilis patrièque protector, sui principi fidelis. Cuius animam apud Deum in pace requiescat, amen.

a] proceri\bus/ b] +iverunt+ c] op+p+ido d] s\c/andalum

MCCCCCXII Indictione prima, die martis sextodecimo dicti mensis novembris, hora vigesima secunda ipsius diei. Magno cum triumpho, gloria et honore illustrissimus et excellentissimus Maximilianus^a Sphortia Anglus Vicecomes dux Mediolani Cremonèque dominus per portam Sancti Michaelis in urbe Cremonè ingrediens, illius dicionem dempto castro Sancte Crucis, in quo etiam aderant Galli, cum toto clero in processionibus Deum orantes setèque baldachino insigniis ducalibus ornato cives bene induti, selecta quoque iuventus cum populo lèta facie illi occurrerunt. Strate omnes recte pannis ad insigne coloris magnifice comunitatis ducalique erant cohorte, acies hominum armatorum nobiliumque et puerorum in ipsis stratis versus Ecclesiam Maiorem venientes per ordinem aderant, videlicet: prima in falangie puerorum trium milium cum insignis ducalibus super bandirolas ferencium et clamancium «Vivat Maximilianus! Vivat dux Mediolani noster!» aderant. Post illos complures strenuorum peditum, tam cremonensium quam mediolanensium diversarumque nationum, bene armatorum caterve. Deinde equitum Galluporum a levibus armis falanges sagittariorum sequebantur, armorum quoque caterve strenuorum militum cum insignis super penonibus, elmetorum ducalibus et equis patentibus bardatis et inientibus dentibus frena capescentes in ordine veniebant. Postremo nobilium peditum circa quinque centum una in falange honorum armatorum spitis, lambardis et lanciis, tam cremonensium quam mediolanensium, Suveum et diversarum gentium ad sui deffensionem et gubernacionem^b. Tubis redisonis, pifaris et tamboris bene tonantibus antecedentibus, subsequentibus civibus nostris bene ornatis et indutis cum certis baronis asociantibus, ipse vero in medio, ad Ecclesiam Maiorem devenerunt, ubi per reverendum archiepiscopum Cesariensem dominum Alexandrum Oldoinum, vestibus pontificalibus, mitria et pasturali bene indutum, splendide et mirifice ad Altare Maius ecclesiè asociando cum clero illustrissimum Maximilianum^c nostrum ducem et dominum introduxit benedicionemque prebens ditionem urbis, dato septro, in manibus contulit, cantando cum clero «Te Deum laudamus» et cet. Ducatorum viginti quinque auri Divè Mariè dictè ecclesiè liberalis princeps condonavit. Nicolaus Vayrolus^d equum principis pro introitu ad tenutam urbis^e habuit. Revertendo de Ecclesia Maiori in Palatio rei publice nostrè bene preparato pannis radiis et aliis ad insigne magnifice comunitatis rubeis et albis ornato, cum civibus nostris, baronis et staferiis stipatus se contulit. Orationem perdignam satisque ellegantem ad tanti principis et ducis laudes, famam, gloriam et honorem spectabilis i. u. doctor dominus *Io. Franciscus de Valvasoribus dictum de Larenta\\ coram ipso publice fècit elleganterque et oratorie per ipsum pronunciata fuit et recitata. Octo^f equites urbis cives post oratione creavit, videlicet dominum Antonium Galaratum, Guererum Celanum, filium Gosme Ponzoni, Ludovicum Galaratum, spectabilem i. u. doctorem dominum Leonem Pizenardum, Alexandrum Besaciam, spectabilem doctorem Petrum de Ofredis et Ludovicum Trechum. Pro tanto principe adventu per civitatem undique gaudia, cantus, risus, falodia, tubarum clangor, timpanorum tonitus, piferum melodie, campanarum pulsaciones et omnium musicorum sinfonie et canti^g aderant. Nescio si Rome suis in triumphis liberalis Cèsar a re publica sua tantos honores, pompas et gaudia habuerit quantos, quantas et quanta iste illustrissimus princeps Mediolanique dux nostrique dominus Maximilianus a re publica nostra et civibus habuit: testis adsum proceresque Alamaniè, mediolanenses quoque cives principumque Italie oratores cronicaque nostra pro veritate et maiora fuere predicare possunt firmiterque tenere.

Die mercurii XVII dicti mensis novembris, hora decima nona diei. Ex amore, benivolentia, quid enim dicam caritate cèsarianaque liberalitate erga principem magnifica res publica nostra munus tali principi satis condignum valoris librarum sedecim millium imperialium nobilique cives condonaverunt. Totum aparatum unius mense argentum cum auro ornatum et fulcitum dicti valoris illi presentaverunt lèta fronte, deinde sextarios centum quadraginta spelte, torcias viginti cum innumerabilibus ciriolis cerè candidè, diversarum confectionum ex zucharo finium penses quatuordecim, quales,

a] Maximi\li/anus b] +sui preparati viri strenui+

Persicum et Nicolaum Vayrolus+ e] +onorantiè+

c] Maximi\li/anus

f] Octo+que alios+

d] +Duos milites fècit, videlicet comitem Georgium

g] +melos+

perdices, capones, pipiones, vitulos septem, manzios tres pingues, lepores, panerium unum plenum capitiorum cervelatorum, arancios, limones et olivas, in numero similiter illi dederunt et condonaverunt. O liberalis magnanimaque mi cara parens Cremona! Erga principem tuum dillectum plusquam habes, ultra vires ex amore tanti principis facis, et recte: fèlix enim si dicier loqui esses, si cives tui concordēs remunerent. Partes earumque discordie te nudam esse facit et disolatam ac sine introitu. Veh illis disolantibus et iniquis! Profecto atestante Isaia morientur in peccato suo: convertimini, convertimini ad dominum vestrum Deum Omnipotentem, qui super iustos et iniustos aqua de cèlo plui facit! Convertimini et ad invicem dilligite et amate, penitenciam agite, quia appropinquat Regnum Dei vestrum finem et gaudium, amen.

Die martis XXIII novembris. De civitate Cremonè ad locum Sorexine districtus Cremonè illustris princeps Maximilianus noster cum vicerege ispano, reverendo cardinali Matheo Pontificis <delegato>^a sese contulerunt, per duos dies ibidem moram traxerunt. Die vero iovis hora vigesima tertia reverendus Cardinalis predictus, certis cum episcopis ianuensique archiepiscopo et illustrissimo Maximiliano, cruce precedente civiumque comitiva, de dicto loco Sorexine veniens magno cum triumpho, pompa et gaudio urbem Cremonè introierunt. Usque in episcopali Palacio cum principe et comitiva illa asociato pervenit ibidemque hospitatus est, princeps vero ad sui palacium bene ornatum cum proceribus civibusque nostris lètus deinde reversus est.

Die martis ultimo suprascripti mensis novembris, qua divi Andreè festum celebratur, hora decima octava ipsius diei. Per agentes magnifice rei publice nostrè et consilium generale in manibus illustrissimi Maximiliani ducis Mediolani Cremonèque domini fidelitatis sacramentum, tactis corporaliter Scripturis, prestitum fuit. Orationem digne memorie et comendabilem post hęc per spectabilem i. u. doctorem dominum Iasonem Pizenardum coram principe, baronis et Senatu nostro pronunciata fuit et recitata. Gratiarum actiones magnifice rei publice illustris princeps pro tanto amore erga illum ostenso contulit colanamque auri valoris ducatorum ducentum liberalis princeps Iasoni condonavit et in equitem creavit. Eodem die in ecclesia Divi Augustini Cremonè magnifici Iohannis Antonii de Landriano illustrissimi principis secretarii funeralia celebrata fuerunt a mortuis pro ipsius anima, quibus princeps interfuit. Tunc cadaver illius a civitate Mediolani in ecclesia predicta translatum fuit et iacet, cuius anima in cèlo requiescat in pace. Hic fuit vir clarus, natione cremonensis a patre domino Iohanne Andrea dignissimo, alias huius urbis taxarum equorum tesaurario et viro optimo. Per invidiam in urbe Mediolani ut dicitur a veneno terminato a malivolis occiditur et in urbe nostra dicta in ecclesia apud antiquos suos atavos iacet.

Die dominico quinto mensis decembris. Convivium unum splendidum sive banchetum, nunc nomine apud modernos apellatum, super Palacium rei publice nostrè et ubi illustrissimus princeps habitabat sui ex lèticia amorisque benivolencia erga cives Maximilianus Cremonè dominus fieri fècit. Matrone nobiles inclyte urbis nostrè bene indutè vestibus monilibus et aliis prepolitibus aparatibus ut nimphe celestes pulchritudinis forme et honestate ad hos imeneos venerunt. Ibi cantus, melos et omnium generum musicorum aderant. Usque ad octavam noctis horam tripudiaverunt coreasque multas et diversas amore principis et lèticia fècerunt.

Eo tempore et die. Quadringentos vastatores transpadanos ad arcem Sancte Crucis Cremonè ut circa^b fortilizium bastiones et fossas (ne hostes Gallici de illo exire possent) facerent, marchiones illustres Palavicini in auxilium principis transmiserunt. Et die lune sexto iam dicti mensis ad civitatem Laude cardinalis legatus Pape equitavit.

Die martis septimo dicti mensis decembris. Galeaz Betus ab Enea Oldoyno et sociis Divi Georgii super plazolum ante ecclesiam interficitur. Mortis causa Petrum Oldoynum patrum, in territorio parmensi apud flumen Lentiè etiam dictus Galeaz cum fratre interfècit, igitur iuste (Evangelio atestante) qui gladio ferit, gladio periit occiditurque.

a] delogato b] circ+h+a

Die iovis nono dicti mensis decembris. Ad illustrissimum principem Maximilianum Mediolanice ducem magnificus orator Campezius bononiensis summi Pontificis a civitate romana loquendi causa Cremonam venit. Die vero martis XIII dicti mensis, hora vigesima. De urbe Cremonè recedens, ad locum Pizeleonis illustrissimus Princeps sua cum familia Campizioque oratore ibidem cènandi causa ivit, deinde Laude, postremo ad locum Vilboldi, ubi per plures dies expectando episcopum Cruciensem Imperatoris legatum, qui apud summum Pontificem Romè erat, moram traxit.

Die mercurii XXVIII dicti mensis decembris, hora vigesima secunda. Magna lètica, gaudio et exultatione mediolanensium civium et populi summoque cum triumpho et pompa, auxiliantibus Matheo cardinali summi Pontificis legato, episcopo Cruciensi Imperatoris oratore, Hispaniè vicedomino, Ghotorum et Siveum dominatione, necnon civibus mediolanensibus propiciis, illustrissimus et excellentissimus Maximilianus dux Mediolani, Cremonè dominus et cet. (Deo in primis auctore et favente) Mediolani dicionem et septem habuit. Tunc temporis Novaire castrum ipsi principi concorditer traditur.

Die martis XXV mensis ianuarii. De partibus mediolanensibus in territorio cremonensi tredicim milia Ispani habitatum venere. Immensum ipso in territorio damnum rapiendo tradiderunt. Vilicis tormenta dantes et verberantes, res suas per vim rapiebant: gallus nec gallina ibi cantabant, vitulus bos non efficebatur, pecudes lanam nec agnos domino prestabant, in casinis caseus mufidus non remanebat, de vegetibus vinum optimum aurientes in mane purum, in meridie sicut Deus fècit, in sero autem sine aqua bibebant. Facti ebrii, civium domos in villis cumbuserunt. Quarum in numero in loco Mirabilii prope Casalemmoranum maledicti viri semper ad rapinam prumpti et stradaroli domino Iohanne Petro Tincto et fratribus eorum domos cum finilibus feno plenis igne cumbuserunt. Et die sabbati XXVIII dicti mensis domos et finilia nobilis viri domini Boni de Stanghis in loco Domorum de Quinzanis tali igne devastaverunt, omnia in dicta terra depredantes et rapientes. Quo loco Moratum de Bonevento ispanum armigerum vilici crudeli morte cum rampinis a vitibus ad Tartara miserunt, sed civis ille in domibus combustis illorum pènas habuit et passus est.

Die sabbati XVIII mensis februarii, hora quinta noctis, superveniente die dominica vigesima dicti mensis. Iulius summus pontifex de hac vita ad aliam migravit, cui Leo decimus tuschus, Medicorum de familia oriundus, successit et sublimatur.

Isto tempore, auxiliandi ducem Mediolani causa, inclita in urbe Cremonè reverendus Generalis minister Humiliatorum Hieronymus Landrianus nomine principis Maximiliani quindecim milia ducatos auri a civibus nostris Cremonensibus exegit, ponendo taxas tam civium quam villicorum super terras ad solidum unum imperiale pro qualibet partita terrè possidenti.

Eo quoque tempore de territorio cremonensi in agro parmensi castris, locis et villis strenuus mondominus de la Palude toto cum exercitu ispano pertransivit. Maximum damnum suo in recessum nostro in territorio contulit. Multas domos et fenilia igne cumbuserunt, vilicos verberabant depredantes. Tenuis ripam Padi in locis Stagni et Porti districtus Cremonè rurales decem et octo, cum refoleino ad testiculos ut sibi pecunias traderent, non habentes stricte posito illos evelendo cruciaverunt. Sex, laqueo colo posito, perire fecere. Mulieres stuprantes multaque et infinita alia mala nephandi contraxerunt, per modum quod nonnulli de dictis vilicis ad urbem Cremonè depredati venientes quèrelam gubernatoribus porerere, ius nullum habere nequierunt. Cives mèsti territque per vias deambulabant, quid agendum remedium aliquod inveniri ignoravere. Proh dolor! Maxime et infinite extorsiones et pène! In urbe

tutus \erat/ nemo, extra peiora: undique latrocinia, furta et rapine nephande, denique omne genus morborum temporibus istis ubique regnabant. Castra, ville et loca deserta erant, ingens fames morbumque laborabant, angustie infernales, terrores, homicidia, partium secte et infinita alia mala aderant. Proh pudor! Alme Deus nostri miserere precamur et patriam servare velis tuo nomine sancto! Tu pius es clemens, nutu tu cuncta gubernas aspirare velis. Moveas de partibus istis barbaricas gentes sine lege, timore carentes obsecro. Da pacem tranquillo corde petenti. Et sic mundi Salvator remota fame, pestilentia et gentes barbaras \percuciens morbo/ rem publicam nostram liberavit tuncque requievit.

Die veneris quarto mensis marcii. Concorditer Placenciam illustris princeps Maximilianus ^a civitatem et dicionem habuit. Isto tempore in gubernatorem urbis Cremonè dominus Galeaz Vicecomes Pesari princeps et illustrissimi Maximiliani afinis ab ipse elligitur, sapidus vir et optimus.

Die veneris undecimo predicti mensis marcii. Mortuo Iulio papa, reverendi omnes domini cardinales, concilio facto, hora sextadecima presentis diei in pontificatu papam Leonem decimum tuscum creaverunt. Eadem met die ad vota Maximiliani ducis Mediolani civitatis Parmè concorditer venit.